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احمد محمداسماعیلی   نمایش هــای اجتمــاعی با ســویه های نقادانه 
نســبت به روابط درون خانوادگی، چند دهه اســت که در گفت‌وگو

تئاتر ایران به رویکردی قالبی تبدیل شده و می توان ریشه های 
آن را در سینمای اجتماعی و جریان موج نوی سینمای ایران در ابتدای دهه پنجاه جست وجو کرد. در 

دهه هشتاد نیز با شــکل گیری موج تازه ســینمای اجتماعی به ویژه در آثار اصغر فرهادی، بخش قابل 
توجهی از تولیدات تئاتری و سینمایی تحت تأثیر این نگاه قرار گرفتند.

نمایش »گاو داری« به نویســندگی و کارگردانی محمد نژاد، تلاش کرده است به  صورت تدریجی روابط 
درون خانوادگی یک خانواده پایین دســت را که پدر خانــواده در آن صاحب گاوداری اســت، پیش روی 
مخاطب قــرار دهد؛ خانواده ای که در بســتر یک موقعیت بحــرانی و در مواجهه با گذشــته و فقدان، به 
مرور لایه های پنهان روابط خود را آشکار می کند. این نمایش که از ۲۵ اردیبهشت به روی صحنه رفته 
تا ۲۹ خرداد ماه جاری هر شب ســاعت ۲۰ به مدت ۶۰ دقیقه در سالن ســایه مجموعه تئاتر شهر روی 

صحنه می رود.
در این نمایش روژینا ابراهیمی، کامیاب زارع، فردین شاه حسینی، دلارام ترکی، محمد نژاد و با صدای 

امیر جعفری )در نقش پدر( به‌عنوان بازیگر حضور دارند.
با عوامل این نمایش درباره ساختار و فضای آن گفت وگویی انجام داده ایم که درادامه می خوانید.

روایتی از عشق، روایتی از عشق، 

خشونت و بقاخشونت و بقا

هیچ آدمی کامل نیست!

 محمد نژاد، بازیگر، طراح و کارگردان
 نمایش »گاو داری«

محمــد نــژاد، کارگــردان، طــراح و بازیگــر نمایــش 
»گاو داری«، در گفت وگــو با روزنامه صبا از شــکل گیری 
ایده متن باقر سروش، نسبت او با سینمای اجتماعی، 
و رویکردش در خلق یک خانواده متلاطم و خاکستری 
می گویــد؛ خانواده ای کــه در آن هیچ شــخصیت مطلقاًً 
خوب یا بد نیست و روابط انسانی در مرز ابهام و تعارض 

پیش می رود.

 بــا باقر ســروش مدت ها اســت که همــکاری دارید. 
آیا نوشتن متن »گاو داری« را به باقر سروش پیشنهاد 

دادید؟
اولیــن تجربــه مشــترکم بــا باقر ســروش بــه نمایش 
»زمســتان« برمی گردد؛ نمایشی که کارگــردانی و در آن 

بازی کــردم، نمایشی کــه مورد توجه قــرار گرفت و 
توانست جوایز زیادی به دست آورد و بعد از آن 
نیز این همکاری به شکل پیوســته ادامه پیدا 
کرد. سال ۱۴۰۲ باقر سروش متن »گاو داری« را 
نوشت و من آن را خواندم و برای اجرا مناسب 

دیدم و از همان زمان منتظر شرایطی 
بودم که بتوانــم آن را روی صحنه 

اجرا کنم. سال گذشته، بعد از 
مدتی کــه مشــغول بازیگری 
تصویــری بــودم، با توجــه به 
شــرایط زمــان و موقعیــت 
مناســب، تصمیــم گرفتم 
»گاو‌داری« را اجــرا کنــم. 
نبود قدرت رهبری، بزرگی 

و مدیریت شــرایط در یک خانواده، بیس مهمی بود که 
در نمایش ارائه می‌شود و همین خلأ از سوی پدر باعث 
می شــود فرزنــدان از او فاصله بگیرنــد و به مــرور از هم 

دور شوند.
 معمــولًاً در ارائــه چنیــن مضامیــنی در آثــار هنــری، 
تجربه زیســته ســازنده عامل مهــمی بــرای ملموس تر 
شدن فضای اثر اســت. برای شما چقدر این تجربیات 

ملموس بود؟
این نوع آدم ها را بیشتر در اطراف خودم و در جامعه 
دیده بودم. خیلی از پدران در چنین شرایطی هستند که 
نمی توانند مدیریت درستی روی خانواده داشته باشند 
و همین مسئله در روابط خانوادگی تأثیر می گذارد. البته 
در بحث شخصیت پردازی پسران خانواده، از تجربیات 
زیســته خودم نیز بهــره بــردم و آن هــا را در شــکل گیری 

شخصیت ها دخیل کردم.
 آیا بیشــتر به بهرام نزدیک تر بودید یا دو برادر دیگر 

خانواده؟
در بحث مدیریتی که بهرام دارد، با شخصیت خودم 
شــباهت هایی احســاس می کنــم. او تلاش می کنــد از 
خانواده حمایــت کند، آرامــش را در فضــای خانه حفظ 
کند و در کنار آن کاری کند که شرایط موجود از این بدتر 

نشود و از فروپاشی بیشتر جلوگیری شود.
 آیــا بهــرام را علی‌رغــم منفعت طلــب بودنــش، آدم 

صادقی می‌بینید؟
هیچ انســانی کامل نیســت و همه آدم ها با توجه به 
شرایط جامعه به منفعت خودشــان فکر می کنند. این 
منفعت طلبی لزوماًً بعد منفی نــدارد و فرد برای آرامش 
و بقای خــود و خانواده مجبور اســت چنیــن کاری انجام 
بدهــد. بــرادران بــا توجــه بــه رفتارهایی کــه بهــرام بروز 
می دهد به او شک می کنند. حتی علی رغم اینکه بهزاد 
در مقابلش می ایستد، در فلاش بک می بینیم که از پدر 
می خواهد از حمایت بهزاد دســت برندارد و این نشــان 
می دهد که حواسش به اعضای خانواده هست. بهرام، 
سوای اینکه به خواهرانش اهمیت می دهد، از توجه به 
خواهر و برادرهای ناتنی اش هــم دوری نمی کند و حتی 
هــوای زن بابایش را نیــز دارد. بهــرام خیلی بــه دنبال 
حمایــت از دو بــرادرش بــوده، امــا آن هــا از او فاصله 

گرفته اند.
 در نمایش به برخی از سؤال های مخاطب 
نظیــر اینکــه دلیل عــدم اســتفاده پدر 
از بهــرام در گاوداری و سلاخ خانــه 
پاسخ داده نمی شــود. دلیل این 

رویکرد چیست؟
بهــرام بــه واســطه شــرایط 
زنــدگی‌اش ازدواج کــرده و در 
شــهر دیگــری زنــدگی می کند 
و بعد از ســال ها به واســطه 
پــدر  مــرگ 
بازمی‌گــردد. 

گفت وگوی 
روزنامه صبا با 
عوامل نمایش 

»گاوداری«
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